Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 260/2021

INDICA AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO A INSTALAÇÃO DE UMA

GALERIA PLUVIAL, PRÓXIMO À

RESIDÊNCIA DA SENHORA ACILDA

SCHLIWE EM SÃO DO GARRAFÃO –

RIBEIRÃO DA LAJE, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio da

Vereadora 1ª Vice-Presidente, conforme o Art. 100 e 101 do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, a instalação de uma galeria pluvial, próximo à

residência da Senhora Acilda Schliwe em São João do Garrafão – Ribeirão da

Laje, neste município.

  A presente indicação se faz necessária tendo em vista que na

referida localidade existe apenas uma ponte de madeira, que atualmente

encontra-se em péssimo estado de conservação, trazendo insegurança para

aqueles que a utilizam.

   A ponte é importante via de acesso para diversas famílias que

residem naquelas imediações, porém, devido à falta de manutenção, não

proporciona segurança para que os veículos de grande porte trafeguem sobre

ela, o que faz com o os moradores tenham que buscar outras alternativas para

chegarem com insumos e escoarem a produção.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

  A construção da galeria pluvial disponibilizará condições para

locomoção de todos os tipos de veículos, evitando transtornos e garantindo

segurança aos munícipes.

   Face ao exposto, verificando o interesse público na presente

indicação, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadora para

aprovação da presente indicação, bem como o acatamento pelo Poder

Executivo.

    Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 08 de outubro de 2021.

IVONE SCHLIWE GUILHERME

Vereadora – PDT/ 1ª Vice-Presidente